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             1352/2555 - บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๙๑/๒ แห่งประมวลรัษฎากรฯ

a
เรื่องเสร็จที่ ๑๓๕๒/๒๕๕๕

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง การเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๑๑/๒ แห่งประมวลรัษฎากร
(กรณีการโอนทรัพย์สินของวิทยาลัยแพทยศาสตร์กรุงเทพมหานศร
และวชิรพยาบาล และวิทยาลัยพยาบาลเกื้อการุณย์ในสังกัด
สํานักการแพทย์ กรุงเทพมหานคร ไปเป็นของมหาวิทยาลัย
กรุงเทพมหานครตามมาตรา be แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย

กรุงเทพมหานคร WA, ๒๕๕๓)

กรุงเทพมหานครได้มีหนังสือที่ กท ๐๐
             ๐๓/๕๓๕๑ สงวันที่ ๑๕ กันยายน ๒๕๕๕
ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า เนื่องจากมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยกรุงเทพมหานคร พ.ศ. ๒๕๕๓ ได้บัญญัติให้จัดตั้งมหาวิทยาลัยกรุงเทพมหานครเป็น
สถาบันอุตมศึกษาที่เป็นหน่วยงานของรัฐอยู่ในกํากับของกรุงเทพมหานคร โดยมีฐานะเป็นนิติบุคคล
แยกต่างหากจากกรุงเทพมหานคร และให้มหาวิทยาลัยกรุงเทพมหานครมีอํานาจหน้าที่ดําเนินการ
ตามวัตถุประสงค์ที่กําหนดไว้ในมาตรา ๒ และมาตรา ซ และโดยที่มาตรา ๒๓ แห่งพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยกรุงเทพมหานครฯ บัญญัติว่า “ให้โอนบรรด
             ากิจการ ทรัพย์สิน สิทธิ หนี้ งบประมาณ
และรายได้ของวิทยาลัยแพทยศาสตร์กรุงเทพมหานครและวชิรพยาบาล และวิทยาลัยหยาบาล
เกื้อการุณย์ในสังกัดสํานักการแพทย์ กรุงเทพมหานครตามประกาศกรุงเทพมหานคร เรื่อง การแบ่ง
ส่วนราชการภายในหน่วยงานและการกําหนดอํานาจหน้าที่ของส่วนราชการกรุงเทพมหานคร
(ฉบับที่ de) ลงวันที่ ๓ กรกฎาคม ๒๕๕๒ มาเป็นของมหาวิทยาลัยตามพระราชบัญญัตินี้
ทั้งนี้ ตามรายการที่ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครประกาศกําหนด โดยต้องดําเนินการให้แล้วเสร็จ
ภายในหนึ่งร้อยยี่สิบวันนับแต่วันที่พระราชบัญญตินี้ใช้บังคับ” 
             กรุงเทพมหานครจึงเห็นว่า การโฮน
บรรดากิจการ ทรัพย์สิน สิทธิ หนี้ งบประมาณ และรายได้ของวิทยาลัยแพทยศาสตร์กรุงเทพมหานคร
และวซิรพยาบาล และวิทยาลัยพยาบาลเกื้อการุณย์ ให้มหาวิทยาลัยกรุงเทพมหานครตามบทบัญญัติ
มาตรา det เป็นไปโตยผลของกฎหมาย แต่เพื่อให้การโอนทรัพย์สินตามมาตรา ๒๓๕ เป็นไปโดย
เรียบร้อยและถูกต้อง กรุงเทพมหานครจึงได้หารือกรมที่ดินเรื่องแนวทางปฏิบัติการจดทะเบียน
โอนอสังหาริมทรัพย์ตามกฎหมาย ซึ่งกรมที่ดินได้มีหนังสือกรมที่ดิน ที่ มท ๐๕๑๓๕.๑/๑๕๑๕
ลงวันที่ ๑ กรกฎาคม ๒๕๕๓ เรื่อง หารือแนวทางปฏิบัติกา
             รจดทะเบียนโอนตามกฎหมาย แจ้งว่า
กรมที่ดินได้ส่งประเด็นที่กรุงเทพมหานครหารือกรณีการโอนทรัพย์สินจะได้รับการยกเว้นภาษีอากร
ตามประมวลรัษฎากรหรือไม่ไปให้กรมสรรพากรพิจารณาแล้ว และต่อมากรมสรรพากรได้มีหนังสือ
กรมสรรพากร ที่ กค ๐๑๐๒/ซ๓๒๒ ลงวันที่ ๓ กันยายน ๒๕๕๕ เรื่อง ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย
ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ กรณีกรุงเทพมหานครโอนอสังหาริมทรัพย์ แจ้งว่า
กรณีกรุงเทพมหานครโอนอสังหาริมทรัพย์ให้กับมหาวิทยาลัยกรุงเทพมหานครนั้นเข้าลักษณะเป็น

เง     เศ al                      eal                    
             ra    4
ส่งพร้อมหนังสือ ที นร ๐๓๐๑/๑๕๕๕ ATU mo ตุลาคม ๒๕๕๕ ซึ่งสํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี๒

การขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไรซึ่งอยู่โนบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ
ตามมาตรา ๕๑/๒ (๒) แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับมาตรา ๕ (๕@) แห่งพระราชกฤษฎีกา
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไร
(ฉบับที่ ๓๕๒) WA, ๒๕๕๑

กรุงเทพมหานครพิจารณาแล้วไม่เห็นด้วยกับความเห็นของกรมสรรพากร
โดยกรุงเทพมหานครเห็นว่า เดิมวิทยาลัยแพทยศาสตร์กรุงเทพมหานค
             รและวชิรพยาบาล
และวิทยาลัยพยาบาลเกื้อการุณย์เป็นส่วนราชการในสังกัดของกรุงเทพมหานคร ซึ่งกรุงเทพมหานคร
เป็นราชการส่วนท้องถิ่นที่มีฐานะเป็นนิติบุคคล มีอํานาจหน้าที่จัดบริการสาธารณะตามที่กําหนดไว้ใน
มาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร พ.ศ. ๒๕๒๕ ซึ่งรวมถึง
การจัดการศึกษาด้วย  ต่อมาเมื่อพระราชบัญญัติมหาวีทยาลัยกรุงเทพมหานคร WAL ๒๕๕๓
มีผลใช้บังคับแล้ว วิทยาลัยแพทยศาสตร์กรุงเทพมหานครและวชิรพยาบาล และวิทยาลัยพยาบาล
เกื้อการุณย์ก็ได้เปลี่ยนสถานภาพตามกฎหมายโปเป็นส่วนงานของมหาวิทยาลัย
             กรุงเทพมหานคร
ตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยกรุงเทพมหานครฯ โดยใช้ชื่อว่า คณะแพทยศาสตร์
จชิรพยาบาสและคณะพยาบาลศาสตร์เกื้อการุณย์ พร้อมทั้งได้โอนบรรดากิจการ ทรัพย์สิน สิทธิ wt
งบประมาณ และรายได้ของวิทยาลัยแพทยศาสตร์กรุงเทพมหานครและวชิรพยาบาล และวิทยาลัย
พยาบาลเพื้อการุณย์ไปเป็นของมหาวิทยาลัยกรุงเทพมหานครตามมาตรา bet แห่งพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยกรุงเทพมหานครฯ ประกอบกับมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย
กรุงเทพมหาบครฯ ได้บัญญัติให้มหาวิทยาลัยกรุงเทพมหานครเป็นสถาบันอุตมศึกษาที่เป็น
หน่วยง
             านของรัฐอยู่ในกํากับของกรุงเทพมหานคร กรณีการโอนที่ดินของวิทยาลัยแพทยศาสตร์
กรุงเทพมหานครและวชิรพยาบาล และวิทยาลัยพยาบาลเกื้อการุณย์ กรุงเทพมหานคร ไปเป็นของ
มหาวิทยาลัยกรุงเทพมหานครจึงเป็นการโอนโดยผลของกฎหมาย ไม่ได้มีวัตถุประสงค์เป็นการขาย
เป็นทางค้าหรือหากําไรแต่อย่างใด และไม่มีค่าตอบแทนใด ๆ  กรณีจึงไม่อาจขยายความการโอนที่ดิน
ตามกฎหมายดังกล่าวให้เป็นการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาคําไรที่อยู่ในบังคับต้องเสีย
ภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๓๑/๒ (9) แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับมาตรา ๕ (๕)
แห่งพระราช
             กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้า
หรือหากําไร (ฉบับที่ ๓๕๒) WA. ๒๕๕๑ ตามความเห็นของกรมสรรพากรได้

ดังนั้น เพื่อให้เกิดความถูกต้องชัดเจนเกี่ยวกับการโอบที่ดินดังกล่าว
กรุงเทพมหาบครจึงขอหารือว่า กรณีการโอนที่ดินตามมาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย
กรุงเทพมหานครฯ เข้าลักษณะเป็นการขายฮสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไรซึ่งอยู่ในบังคับ
ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๕๑/๒ (๒) แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับมาตรา ๕ (๕)
แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่
             าด้วยการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้า
หรือหากถําไร (ฉบับที่ mete) พ.ศ. ๒๕๕๑ ดังที่กรมสรรพากรวินิจฉัยไว้หรือไม่ อย่างไร  และหากถือว่า
การโอนนี้เป็นการขายสสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไรแล้ว คณะกรรมการกฤษฎีกาจะมี
ข้อเสนอแนะประการใดเพื่อประโยชน์แก่ราชการของกรุงเทพมหาบครคณะกรรมการกฤษฎีกา (คุณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือของกรุงเทพมหานคร
โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมที่ดิน)
ผู้แทนกรุงเทพมหานคร และผู้แทนมหาวิทยาลัยกรุงเทพมหานคร เป็นผู้ซี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว
เห็นว่า ภ
             าษีธุรกิจเฉพาะเป็นภาษีที่เก็บจากการขายสินค้าและบริการบางประเภท โดยจัดเก็บจาก
ยอดรายรับก่อนหักรายจ่ายใด ๆ” ภาษีธุรกิจเฉพาะจึงมีลักษณะเช่นเดียวกับภาษีการค้าที่ถูกยกเลิกไป
ตามบทบัญญัต1 "การไตที่กระทาในราขอวณาจักรและอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ
ตามบทบัญญัติในหมวด ๕ ภาษีธุรกิจเฉพาะ แห่งประมวลรัษฎากร ต้องเป็นไปตามที่บัญญัติไว้

ในมาตรา ๓๑/๒ จงการจัดเก็บภาษีธุรกิจเพาะกรณีการประกอบกิจการขายอลังหาริมทรัพย์นัน

ประกอบกับหลักเกณฑ์ วิธีการแตะเงื่อนไขตามที่กําหนดไว้ใบพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวสรั
             ษฎากร จ่าด้วยการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไร (ฉบับที่ ๓๕๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ ด้วย

--- --- - ----
"มาตรา ๓๑/๕  ฐานภาษีสําหรับการประกอบกิจการตามบทบัญญัติในหมวดนี้ ได้แก่รายรับ
ดังต่อไปนี้ ทีู่้มหน้าที่เสียภาษีได้รับหรือพึงได้รับเนื่องจากการประกอบกิจการ
(๑) สําหรับกิจการธนาคาร ตามมาตรา ๓/๒ (๑) รายรับจากการประกอบกิจการ คือ
(ก) ดอกเบี้ย ส่วนลด ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ หรือทัวไรค่อนหักรายจ่ายใด ๆ จากการซื้อ
หรือขายหรือที่ได้จากตั๋วเงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ได ๆ และ
(a) กําไรก่อนหักรายจ่ายใด ๆ จา
             กการแลกเปลี่ยนหรือซื้อขายเงินตรา การออกตั๋วเงิน
หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ใด ๆ หรือการส่งเงินไปต่างประเทศ
ฯลฯ                                           ฯลฯ
"มาตรา ๕๑/๒  ภายใต้บังคับมาตรา ๓๑/๕ ภารประกอบกิจการดังต่อไปนี้ในราชอาณาจักร
ให้อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามบทบัญญัติในหมวดนี้
(๑) ภารธนาคารตามกฎิหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์หรือกฎหมายเฉพาะ
(๒) ภารประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ ตามกฎหมายว่าด้วย
กวรประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเศรดิตฟองซีเอร์
             
(ญ่ การประกันชีวิตตามกฎหมายว่าด้วยการประกันชีวีต
(๓ การรับจํานําตามกฎหมายว่าด้วยโรงรับจํานํา
(x) ภารประกอบกิจการโดยปกติเยี้ยงธนาคารพาณิชย์ เช่น การให้กู้ยืมเงิน คั้าประกัน
แลกเปลี่ยนเงินตรา ออก ซื้อ หรือขายตั๋วเงิน หรือรับส่งเงินไปต่างประเทศด้วยวิธีต่าง ๆ
(>) ภารยายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไร ไม่ว่าอสังหาริมทรัพย์นั้นจะได้บาโดยวิธีได
ก็ตาม ทั้งนี้ เฉพาะที่เป็บไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา
(ซ) ภารขายหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยตลวดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยใน
             
ตลาดหลักทรัพย์
(@) ภารประกอบกิจการอื่นตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา
“a4                                           “AY
“โปรดดูเซ็งอรรถที่ ๑, ข้างต้น
* บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง  การจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะกรณีการให้เช่าซื้อ
ที่ดินขององค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึก ส่งพร้อมหนังสือสํานักงาบคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๕๐๑/๐๕๕๐
ลงวันที่ ๒๐ เมษายน ๒๕๕๐ ถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (เรื่องเสร็จที่ ๒๓๕/๒๕๕๐)ฒ

สําหรับการโอนที่ดินของวิทยาลัยแพทยศาสตร์กรุงเทพมหานครและวชิรหยาบาล
และวิทยาลัยหยาบาลเกื
             ้อการุณย์ในสังกัดสํานักการแพทย์ กรุงเทพมหานคร ไปเป็นของมหาวิทยาลัย
กรุงเทพมหานครตามมาตรา ๒๕  แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยกรุงเทพมหานคร WAL, ๒๕๕๓
ตามที่หารือนั้น โดยที่มาตรา ๑/๑ (@)”  แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติให้คําว่า  “ane” ในการ
จัดเคิบภาษีธุรกิจเฉพาะ หมายความรวมถึงสัญญาจะขาย ขายฝาก แลกเปลี่ยน ให้ ให้เช่าซื้อ หรือ
จําหน่ายจ่ายโอนไม่ว่าจะมีประโยชน์ตอบแทนหรือไม่  คําว่า “ขาย” ในการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ
จึงมีความหมายที่กว้างกว่าคําว่า “ขาย” ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ โดยนอกจาก
จะหมายถึงการซื้
             อขายตามมาตรา ๕๕๓ แห่งประ ะมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์แล้ว ยังหมายความ
รวมถึงการจําหน่ายจ่ายโอนหรือโฮนกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินดามนิติกรรมสัญญาประเภทต่าง ๆ ไม่ว่า
จะมีค่าตอบแทนหรือไม่ด้วย ดังนั้น 4 การโอนที่ดินของวิทยาลัยแพทยศาสตร์กรุงเทพมหานครและ
วชิรพยาบาล และวิทยาลัยพยาบาลเกื้อการุณย์ในสังกัดสํานักการแพทย์ กรุงเทพมหวนคร ไปเป็นของ
มหาวิทยาลัยกรุงเทพมหานตรซึ่งเป็นนิติบุคคลอีกนิติบุคคลหนึ่งตามกรณีข้อหารือ แม้จะเป็นการโอน
โดยผลของมาตรา De”  แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยกรุงเทพมหานคร พ.ศ. ๒๕๕๓ โดยไม่มี
ค่าต
             อบแทนก็ตาม แต่ก็ถือได้ว่าเป็นการขายตามมาตรฯ ๓๑/๑ (@) แห่งประมวลรัษฎากร
ประเด็นที่ต้องพิจารณาต่อไปมีว่า  การโอนที่ดินในกรณีนี้เป็นการขาย
อสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไรตามมาตรา ๓๑/๒ (9) หรือไม่ เห็นว่า โดยที่การโอนที่ดิน
ของวิทยาลัยแพทยศาสตร์กรุงเทพมหานครและวซิรพยาบาล และวิทยาลัยพยาบาลเกื้อการุณย์
ในสังกัดสํานักการแพทย์ กรุงเทพมหานคร ไปเป็นของมหาวิทยาลัยกรุงเทพมหานครนั้น
เป็นการดําเนินการเพื่อให้เป็นไปตามที่กําหนดไว้ในมาตรา ๒๕” แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย
กรุงเทพมหานคร พ.ศ. ๒๕๕๓ ซึ่งเป็นการ
             โอนโดยผลของกฎหมายและไม่มีค่าตอบแทน จึงเป็น
การโอนที่ดินที่กรุงเทพมหานครต้องปฏิบัติตามมาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย

“ มาตรา ๒๕ ให้โอนบรรตากิจการ ทรัพย์สิน สิทธิ wil งบประมาณ และรายได้ของวิทยาลัย
แพทยศาสตร์กรุงเทพมหานครและวซิรพยาบาล และวิทยาลัยเกื้อการุณย์ในสังกัดสํานักการแพทย์ กรุงเทพมหานคร
ตามประกาศกรุงเทพมหานคร เรื่อง การแบ่งส่วนราชการภายในหน่วยงานและการกําหนดอํานาจหน้าที่ของ
ส่วนราชการกรุงเทพมหานคร (ฉบับที่ ซ๑) ลงวันที่ ๓ กรกฎาคม ๒๕๕๒ มาเป็นของบหาวิทยาลัย
ตามพระราชบัญญัตินี ทังนี้ นี้
              ตามรายการที่ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครประกาศกําหนด โดยต้องตําเบินการให้แล้วเสร็จ
ภายในหนึงร้อยยสิบวับนับแต่วันที่พระราชบัญญิติบ้ใช้ยังคับ
” มาตรา «๑/๑ ในหมวดนี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
(๕) ขาย หมายความรวมถึงสัญญาจะขาย ขายฝาก แลกเปลี่ยน ให้ ให้เช่าซื้อ หรือจําหน่าย
จ่ายโอนไม่ว่าจะมีประโยชน์ตอบแทนหรือไม่
ฯลฯ                     ฯลฯ
“มาตรา ๕๕๓ จันว่าซื้อขายนั้น คือสัญญาซึงบุคคลฝ่ายหนึ่งเรียกว่าผู้ขาย โอนกรรมสิทธิ์
แห่งทรัพย์สินให้แก่บุคคลอีกฝ่ายหนึ่งเรียกว่าผู้ซื้อ และผู้ซื้อตกลงว่าจะใช้ราคาทร
             ัพย์สินนั้นให้แก่ผู้ขาย
“ โปรดตูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น
“ บันทึกสําบั้กงานคณะกรรมการกฤษฎีกา Gas  การเสียภาษีธุรกิจเฉพาะสําหรับการโอน
กรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ให้แก่ส่วนราชการโดยไม่มีค่าตอบแทน ส่งพร้อมหนังสือสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๐๐๑/๐๓๐ ลงวันที่ « เมษายบ ๒๕๕๕ ถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
(เรื่องเสร็จที่ ๑๕๕/๒๕๕๓)
“โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น๕

กรุงเทพมหานครฯ กําหนดไว้ หาใช่เป็นการโอนเพื่อการค้าหรือหากําไรหรือเพื่อประโยชน์แก่กิจการ
ของกรุงเทพมหานครแต่อย่างได ประก
             อบกับที่ดินของวิทยาลัยแพทยศาสตร์กรุงเทพมหานครและ
วซิรพยาบาล และวิทยาลัยพยาบาลเกื้อการุณย์ในสังกัดสํานักการแพทย์ กรุงเทพมหานครมีไว้
เพื่อการศึกษา การสาธารณสุข และการรักษาพยาบาลอันเป็นประโยชน์สาธารณะตามอํานาจหน้าที่
ของกรุงเทพมหานครตามมาตรา ๕« แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร
WAL ๒๕๒๕ การโอนที่ดินกรณีดังกล่าวจึงไม่เป็นการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไร
อันอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

เมื่อได้มีความเห็นแล้วว่า การโยนที่ดินของวิทยาลัยแพทยศาสตร์กรุงเทพมหานคร
และวชิรพย
             าบาล และวิทยาลัยพยาบาลเกื้อการุณย์ในสังกัดสํานักการแพทย์ กรุงเทพมหานคร ไปเป็น
ของมหาวิทยาลัยกรุงเทพมหานศรตามมาตรา ๒๓๕ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยกรุงเทพมหานคร
WA. ๒๕๕๓ ไม่เป็นการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไรอันอยู่ในบังคับต้องเสียภาษี
ธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๓๑/๒ (๒)  กรณีจึงไม่มีประเด็นที่จะต้องพิจารณาว่าการกระทําดังกล่าว
เป็นการขายอสังหาริมทรัพย์ที่ผู้ขายมีไว้ในการประกอบกิจการเฉพาะของนิติบุคคลตามมาตรา เน
แห่งประมวลรัษฎากร ตามมาตรา ๕ (¢) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร
ว่าด้วย
             การขายฮสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไร (ฉบับที่ ๓๕๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ ที่อยู่ในบังคับ

ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะหรือไม่

(นายอัชพร จารุจีนดา)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ตุลาคม ๒๕๕๕

--- -  -
“anes ๕๓ ภายใต้บังคับแห่งกฎหมายอื่น ไห้กรุงเทพมหานครมีอํานาจหน้าที่ดําเนินภิจการ

rs   Ma!    Pa

ในเขตกรุงเทพมหานครในเรื่อง ตังต่อไปนี้

ฯลฯ                                89
(๑๒) การสาธารณสุข การอนามัยครอบครัว และการรักษาพยาบาล
ฯลฯ                                ฯลฯ

(๒๑) การจัดการศึ
             กษา
ฯลฯ                                 ฯลฯ
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